“ance, depend upon contingent circumstances ;  
 “and that the greatest differences are not  
 “greater than those of the distinct and con-  
 “fluent small pox \*.”

XXIV. Si omnia adducerem argumenta, quibus confirmaretur hæc (xxiii.) opinio, non solum tempus inutiliter consumerem ; sed etiam declinarem à proposito, atque fines hujusmodi disputationi concessos transgrederer. Nullâ igitur morâ, ad causas transibo, ex quibus oritur morbus, quem persequor.

---

\* Vid, WITHERING. *On Scarlet Fever and Sore Throat*, p. 8.

## CAUSÆ REMOTÆ.

XXV. Hujus generis causarum aliæ humanum corpus morbo opportunum faciunt; aliæ in opportuno corpore morbum excitant. Illæ, medicorum linguâ, *prædisponentes* nominantur; hæ, *excitantes*. De utrisque ordine pauca dicenda sunt.

XXVI. *PRÆDISPONENTES*.—Ad causas, quæ nostra corpora in *cynanchen malignam* proclivia reddunt, pertinet laxitas fibrarum, ex quibus musculi constituuntur. Hinc patet ratio, quare infantes, præ adultis, hic morbus adoriatur; quare fœminas naturâ et sedentariâ vitâ delicatas et laxas, præ maribus robustis, laboriosis, et musculis firmioribus: etenim corpora, uti observârunt medici, utcunque laxata, cæteris aptiora existunt, quæ periculoso hoc morbo corripiantur.

XXVII. Eodem item genere comprehenditur debilitas. Effici autem hæc potest plurimis causis, veluti fatigatione qualibet; diætâ tenui et parcâ; magnis profluviis seu fanguinis, seu alvi, seu mensium; animo seu timore, seu mœrore, seu aliâ qualibet ægritudine demisso; frigore et humore corpori diu admotis; ebriositate; et mulierositate: quæ sanè omnia, ut factis supèrque constat, corpora hominum debilitando morbis pestilentibus opportuniora reddunt.

XXVIII. *EXCITANTES.*—Ad hoc causarum genus pertinet paludum anhelitus. Multi enim maligni morbi palustrium locorum exhalationibus enascuntur; præcipuè, si æstuante sole harum vis intendatur.

XXIX. Quàm insalubres sint vapores paludum et palustrium locorum, EUROPEI, qui in BATAVIA INDIE ORIENTALIS peregrinantur, nimis cognoscunt. Fortes ibi viri plurimi, æ-

tate florentes, quotannis humidi cœli gravitate pereunt; atque, uti semel observavi, morborum, quibus absumuntur, unus *cynanche maligna* est.

xxx. Ejusdem (xxviii.) generis sunt vapores, quos exhalant putrescentia, seu excrementa cadaverave animalium, sive emortua ea quæ terrâ nascuntur. Hanc ob rem, carceres, naves, valetudinaria, castra, ubi magna vis hominum in arctum spatium congregatur, hujus pestis fœcunda sunt; maximè, si idonea simul vestitûs et munditiæ ratio non habeatur.